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نگاه حقوقدان

دیوان بین المللــی کیفــری )International Criminal Court( یک 
محکمه جهانی مســتقر در لاهه )هلند( است که به منظور تعقیب، 
محاکمه و مجازات مرتکبان شدیدترین جرایمی که مایه نگرانی جامعه 
بین المللی محسوب می شوند، تأسیس شده است. شکل گیری دیوان 
به کنفرانس 15 ژوئن تا 17 جولای 1998 در رُم باز می گردد. خروجی 
این کنفرانس، سندی با عنوان اساســنامه رُم )Rome Statute( بود 
که سند مؤســس دیوان بین المللی کیفری است. مطابق اساسنامه 
رُم، دیوان بــه لحــاظ موضوعــی )ratione materiae( از صلاحیت 
رسیدگی به چهار جرم نسل زدایی، جرایم علیه بشریت، جرایم جنگی 
و جرم تجاوز علیه حاکمیت، تمامیت ســرزمینی و استقلال سیاسی 
دولت ها، از منظر زمانی )ratione temporis( از صلاحیت رسیدگی 
به جرایــم ارتکاب یافته پس از 1 جولای 2002، از لحاظ ســرزمینی 
)ratione loci( از صلاحیــت رســیدگی بــه جرایــم ارتکاب یافته در 
 )ratione personae( سرزمین دولت های عضو و از منظر شــخصی
از صلاحیــت رســیدگی به جرایمــی که اشــخاص حقیقی مرتکب 
می شوند برخوردار است. به لحاظ عملکرد، تاکنون سی و یک پرونده 
در دیوان به ثبت رســیده و چهل و دو قرار بازداشــت صادر شده که از 
میان آنها، قرارهای بازداشت عمرالبشیر )رئیس جمهور سابق سودان( 
و ولادیمیر پوتین در زمان خود مناقشه برانگیز بوده اند. اساسنامه رُم 
در حال حاضر یکصدوبیســت وچهار عضو دارد اما از پنج دولت عضو 
دائم شــورای امنیت سازمان ملل متحد صرفاً دولت های انگلستان و 
فرانسه عضویت آن را پذیرفته اند. شایان ذکر است به  رغم امضای این 
اساســنامه در زمان انعقاد، تاکنون تصویب آن از ســوی دولت ایران 
صورت نپذیرفته است. دیوان بین المللی کیفری ـ به رغم انتقادهای 
متعددی که به عملکرد آن وارد می شــود ـ گامی ارزشــمند از ســوی 
اعضای جامعه بین المللی در راستای مقابله با بی کیفرمانی و تحقق 

عدالت کیفری جهانی است.
ارمنســتان واپســین دولتی اســت که با تصویب اساســنامه رُم 
عضویت دیــوان را پذیرفته و مطابق بند 2 از ماده 126 این ســند، 
از اول فوریه 2024 ذیل صلاحیت دیوان قرار گرفته اســت. در یک 
نگاه کلی، مشارکت هرچه بیشتر دولت ها در سازکِار عدالت کیفری 
جهانی فی نفســه مثبت قلمداد می شــود. با ایــن وجود، وضعیت 
خاص حاکم بر مناســبات میان دولت های ارمنســتان و آذربایجان 
این الحاق را به اتفاقی بیش از این بدل می ســازد. به ویژه که مطابق 
بند 2 از ماده 11 اساســنامه رُم امکان تســری صلاحیت دیوان به 
پیش از تاریخ لازم الاجرا شــدن برای آن دولــت ـ تا 1 جولای 2002 
ـ وجــود دارد. مســتند به ماده 15 اساســنامه رُم، دفتر دادســتای 
دیوان می تواند اطلاعات معتبر را از دولت ها، نهادهای ملل متحد، 
سازمان های بین الدولی و غیردولتی دریافت و مورد ارزیابی قرار دهد 
به گزارش آسوشــیتدپرس روز 18 آوریل سال جاری، مرکز حقیقت 
و عدالــت )The Center for Truth and Justice( کــه ســازمانی 
غیردولتی ـ مستقر در ایالات متحده و ـ متمرکز بر حقوق ارامنه است 
با ارائه مستنداتی مدعی ارتکاب نسل زدایی توسط آذربایجان شد. 
نمایندگان این ســازمان اذعان دارند که دادســتان دیوان می تواند 
ـ ذیــل ماده 15 اساســنامه رُم ـ در پرتو ادلــه موجود به آغاز تحقیق 
پیرامــون ارتکاب نســل زدایی توســط رئیس جمهــور و فرماندهان 
آذربایجان مبادرت ورزد. گفتنی اســت این ادله مشتمل بر شهادت 
بیش از پانصد نفر بزه دیده و شــاهد اســت. این سازمان غیردولتی 
مدعی است که با توجه به کشتارها و جابه جایی های صورت گرفته 
در مخاصمه مســلحانه 2020 قره باغ می توان ارتکاب نســل زدایی 
از ســوی آذربایجان را احراز نمود. ادعایی که بررســی آن در دیوان 
چند ماه به طول خواهد انجامید و در عین حال، مســتلزم آن است 
 )Accepting Decleration( که ارمنستان با صدور علامیه پذیرش
صلاحیت دیوان را به بازه زمانی مزبور تعمیم دهد. در صورت اثبات 
ادعا، جدال حقوقی آذربایجان و ارمنستان پیرامون قره باغ در کنار 
دعاوی مطروحه در دیوان بین المللی دادگستری بُعد تازه ای خواهد 
یافت و بدیهی است که این بُعد جدید، با توجه به قربانی بودنِ ارامنه 

منجر به تضعیف جایگاه آذربایجان خواهد شد.
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سابق اســرائیل و از منتقدان سرسخت بنیامین نتانیاهو مواجه شده 
اســت. لاپید در شــبکه ایکس )توئیتر( نوشــت: »اقتدار، مسئولیت 
ســنگینی نیز به همــراه دارد. بازنشســتگی رئیس امــان )اطلاعات 
نظامی( موجه و شرافتمندانه است. شایسته بود نخست وزیر نتانیاهو 

هم همین کار را می کرد.«

حلیوا کیست؟ �
ژنــرال حلیوا روز گذشــته – 22 آوریل 2024 – پس از ۳8 ســال کار 
در ارتش اســرائیل، از خدمت کناره گیری کرد. حلیوا در یک خانواده 
یهودی-مراکشی، در شهر حیفا در سرزمین های اشغالی به دنیا آمد. 
در ســال 1985 به ارتش اسرائیل پیوســت. او در دوران اشغال جنوب 
لبنــان و انتفاضه دوم، فرمانده یک جوخه از نظامیان اســرائیلی بود. 
حلیوا طی چند سال، فرماندهی و هدایت چند پایگاه آموزشی متعلق 
به ارتش رژیم صهیونیستی را برعهده گرفت و در نهایت، سال 2011 به 
درجه سرتیپی ارتقاء پیدا کرد و فرماندهی لشکر 98 چترباز را برعهده 
گرفت. سال 2014 به فرماندهی بخش عملیات در مدیریت عملیات 
ستادکل ارتش اسرائیل رسید. حلیوا سال 2016 به درجه سرلشکری 
رسید و ریاست بخش فناوری و لجستیک ستاد کل را برعهده گرفت. 
او همچنین ســال 2018 مدیریت عملیات ستادکل ارتش اسرائیل را 
برعهــده گرفت و در نهایت، اکتبر 2021 به ریاســت آژانس اطلاعات 

نظامی این رژیم رسید. 

عملکرد حفاظتی حماس، شکست اطلاعاتی اسرائیل بود �
اصغر زارعی، تحلیلگر مسائل منطقه در رابطه 
با مســئله شکســت اطلاعاتی اســرائیل در هفت 
اکتبر که منجر به این اســتعفا شد، به »هم میهن« 
گفت: »پس از غافلگیری هفت اکتبر، بسیاری از 
مسئولین رژیم اسرائیل ســرویس های اطلاعاتی این رژیم را یکی از 
عوامل اصلی این شکست می دانســتند. آن ها معتقد بودند که این 
ســرویس ها در بــرآورد توانایی حماس ناموفق بودنــد. به طور قطع، 
حرکتی که اتفاق افتاد، حجم تلفاتی که بر جای گذاشت و اُسرایی که 
حمــاس گرفت،  نشــان می دهد کــه این عملیــات از مدت ها پیش 
طراحی شده بود. عناصر حماس اقدامات حفاظتی را تا بالاترین حد 
رعایت کردند و اجازه ندادند هیچ گونه اخبار و اطلاعاتی به بیرون درز 
کند. برخلاف آنچه معمولًا در سوریه و لبنان شاهد بودیم، نیروهای 
حماس توانســتند با رعایت کامل شــیوه های حفاظتــی و امنیتی 
فعالیت خودشان را از دید عوامل و منابع رژیم اسرائیل پنهان کنند. 
به همین دلیل، موســاد، شاباک و امان به طور کامل غافلگیر شدند. 
یکی از مسائل مهم برای سرویس های اسرائیل، مسئله تونل های غزه 
اســت. حجم تونل های نابودشــده و تونل  ها و تجهیزات سالم باقی 
مانــده، نشــان دهنده عــدم موفقیت اســرائیل در امــر جمع آوری 
اطلاعات اســت. حماس با حداقل امکانات هفــت اکتبر را رقم زد و 

برآوردها نشــان می دهد که با گذشــت 8 مــاه از این جنگ، حداقل 
دوسوم تجهیزات، تسلیحات، اماکن و امکانات حماس دست نخورده 

باقی مانده است.«
این کارشناس امور امنیتی اضافه کرد: »هفت اکتبر یک شکست 
تمام عیار و ســنگین برای ســرویس های اطلاعاتی اسرائیل محسوب 
می شود و مجموعه شورای هماهنگی امنیتی این رژیم که زیرمجموعه 
نخســت وزیری اســت را به چالش کشــید. در طول ســال های وجود 
اسرائیل در منطقه، آن ها هیچ وقت چنین شکست حفاظتی را تجربه 
نکرده بودند. طی هشــت ماه گذشته تلاش ها بر این بود که نیروهای 
اطلاعاتی و امنیتی رژیم از هرگونه آسیبی مصون بمانند و تغییری در 
ساختار آن ها ایجاد نشود. اما آشکار شدن بیش از پیش ضعف های این 
نیروها و به خصوص سرویس اطلاعات نظامی اسرائیل – امان – در برآورد 
اطلاعاتی و توانمندی حریف، این تغییرات را اجتناب ناپذیر کرد. امان 
نتوانست برآوردی از توانایی های حماس و میزان ارتباطات و هماهنگی 
این جنبش با دیگر گروه های مقاومت در لبنان، سوریه، یمن و عراق به 

دست بیاورد و در اختیار مقامات بالاتر بگذارد.«
زارعــی، نتیجه این شکســت بــرآورد را میدانی توصیــف کرد و 
ادامــه داد: »هماهنگی همه جانبه میان این گروه ها که وارد عرصه 
عملیاتی شــده و ضربات متناوبی را به اسرائیل وارد می کند، دلیل 
دیگری بر پذیرش این شکست است. اسرائیل مجبور شد یک سوم 
توان نظامی خود را به صحنه بیاورد، بدون اینکه در عمل و واقعیت 
دستاوردی داشــته باشد. بسیاری از مقامات ارشــد رژیم اسرائیل 
به طور علنی اعلام شکســت می کنند و تداوم این جنگ را بحرانی 
در عرصه های سیاســی، روانی، امنیتی، اقتصــادی و دیپلماتیک 
می داننــد. در حال حاضر از درون اســرائیل به دنبال این هســتند 
کــه با کمک گرفتــن از اتحادیه اروپا و آمریکا، این بحــران را پایان و 
خودشــان را نجات دهند. به دنبال تحولاتی که طی 8 ماه گذشته 
در فلســطین اشغالی اتفاق افتاد، بسیاری تحلیلگران را قانع کرده 
اســت که کابینه نتانیاهو دیگر دوامی ندارد و بیش از این نمی تواند 

ادامه حیات دهد.«
این کارشناس مسائل منطقه با یادآوری حوزه ماموریتی سه سرویس 
اطلاعاتی اســرائیل، یادآور شد: »هر سه سرویس اطلاعاتی اسرائیل 
شکست ســنگینی را به چشم دیدند. اما با توجه به اینکه بحث هفت 
اکتبر یک بحث نظامی اســت، انتظار رژیم این بود که ســرویس امان 
با توجه به گســتردگی نیروها و وظیفه ذاتی خود درباره توانمندی ها و 
تحرکات نظامی و عملیاتی جنبش های مقاومت، در این زمینه موفق 
عمل کند. شاباک شناسایی عوامل مقاومت و ضدجاسوسی در حوزه 
سرزمین های اشغالی را بر عهده دارد و موساد در حوزه خارجی عمل 
می کند. نظارت، اشراف، جمع آوری اطلاعات و ایجاد یک فضای امن 
برای نظامیان صهیونیســت و جلوگیری از ورود ضربه های نظامی به 
رژیم اسرائیل، در حوزه ماموریتی امان بوده؛ بنابراین سهم امان در این 

شکست بیش از دو سرویس دیگر است.«

دانشجوی دکتری حقوق 
بین الملل عمومی

آرش ملکی

محمدرضا ثقفی

آمریکایی اعتراف می کنند که سیاســت فشار حداکثری علیه ایران 
شکست خورده است.«

ســردار ایاز صادق نیــز در این دیدار بــا بیان اینکــه هیچ کدام از 
احزاب پاکستانی چه احزاب همسوی دولت و چه احزاب اپوزیسیون، 
مخالف روابط دوســتانه با جمهوری اســلامی ایران نیســتند، تاکید  
کــرد: »پاکســتان هــم علاقمند بــه گســترش روابط و هــم نیازمند 
توســعه همکاری ها در حوزه های انرژی، توســعه بازارچه های مرزی، 
همکاری های اقتصادی و تعاملات تجاری با جمهوری اسلامی ایران 
اســت و مجلس پاکســتان آمادگی دارد در جهت رفع هر گونه مانع یا 
مشکلی در مسیر تقویت روابط فیمابین گام های عملی و مؤثر بردارد.«

نامگذاری یک خیابان در اسلام آباد به نام »ایران« �
گفتنی اســت رئیس جمهور ایران پس از نشســت مطبوعاتی با 
نخست وزیر این کشور با آصف علی زرداری، رئیس جمهوری اسلامی 
پاکستان در کاخ ریاست جمهوری این کشور در اسلام آباد دیدار کرد 
و پس از این دیدار از لوح یادبود نام گذاری یکی از خیابان های اصلی 
و بزرگ شهر اسلام آباد به نام »ایران« رونمایی شد. از سوی دیگر قرار 
است سید ابراهیم رئیسی در ادامه سفر اخیرش به کشور سریلانکا 
نیز سفر کند. شایان ذکر است که چند روز پیش هم بن فرحان،  وزیر 
امور خارجه عربستان، در قالب هیئتی به پاکستان سفر کرد و مقرر 

شد که سطح همکاری ها میان این دو کشور بالا برود.
در پی دیدار اخیر رئیســی با شریف، پرسشی که به وجود می آید 
این اســت که آیا ایران و پاکســتان در درازمدت می توانند یک رابطه 
راهبردی با یکدیگر داشــته باشند و مشــخصاً این دو کشور چگونه 

می توانند مشکل گروه های تروریستی مرزی را حل کنند؟

یک اشتباه مهم؛ تضعیف نخبگان بلوچ و روحانیت میانه رو �
مســائل  کارشــناس  ملازهــی،  پیرمحمــد 
افغانســتان و پاکســتان، درباره چگونگی حل 
مشکل گروه های تروریستی به »هم میهن« گفت: 
»ارتباط ایران و پاکستان مبتنی بر دو محور انرژی 
و تجارت است. پاکستانی ها اعلام کرده بودند که حاضر به همکاری 
در حوزه کشیدن لوله گاز هستند و چینی ها هم اعلام آمادگی کردند 
که این کار را انجام دهند. با این اوصاف می بینیم که موضوع انرژی 
برای پاکســتان به شدت مهم است؛ به خصوص آنکه در بخش هایی 
از این کشور در تابستان 18ساعت برق ندارند. مسئله دیگر تجارت 
اســت. ایران تحریم است و می تواند از پاکســتان به عنوان کشوری 
برای وارد کردن کالا اســتفاده کند؛ به این نحو که پاکســتان به نام 
خــود کالاها را خریداری کند و از مرز به ایران بفرســتد. پس در این 
حوزه پاکستان برای ایران ظرفیت مهمی است. از طرفی ظرفیت های 

بالایی در تبادل کالا در ســه منطقه مرزی ریمدان، ســراوان و تفتان 
وجود دارد. اگر درست عمل شود، می شود این مناطق را ساماندهی 
کــرد و این امــکان وجود دارد کــه حداقل 10درصــد از تعرفه ها  در 

مناطق صرف خود منطقه شود تا بسیاری از مشکلات حل شود«.
این تحلیلگر مسائل سیاست خارجی درباره گروه های تروریستی 
موجود در مرز ایران و پاکستان بیان کرد: »موضوع دیگر امنیت میان 
ایران و پاکستان است؛ به خصوص که اخیراً جیش العدل پیوندهایی 
با داعش هم خورده است. دولت ایران یک اشتباه مهمی را مرتکب 
می شــود؛ آنکه نخبــگان میهن گرای بلــوچ و روحانیــت میانه رو در 
منطقه را تحت فشــار قرار می دهد. مولوی عبدالحمید فردی است 
که می خواهد در چارچوب نظام فعالیت کند ما می بینیم که برخی 
می گویند باید مســجد مکی بســته شــود یا اخیراً یک کارشــناس 
سرشــناس به تازگی گفته بود که مســجد مکی، مسجد ضرار است. 
تضعیف نیروهــای تحصیل کــرده میهن گرا و روحانیــت میانه رو در 
نهایت به نفع گروهک ها تمام می شــود. هنوز این مسئله برای مردم 
منطقه حل نشــده است که چرا عوامل آن جمعه معروف در مهرماه 
1401 بازداشــت و معرفی نمی شــوند. اگر حاکمیت بتواند مردم را 
با خود داشته باشــد، خود مردم مهم ترین حافظان مرزها می شوند 
و خود مردم با گروهک ها مقابله می کنند. اگر دولت ایران سیاســت 
عاقلانه ای را به کار بگیرد و مردم محلی را راضی نگه دارد، حتماً آنها 
در کنترل مرزها کمک می کنند اما واقعیت این است که اکنون مردم 
سیســتان و بلوچستان نارضایتی  دارند. نباید بر مولوی عبدالحمید 
فشــار وارد شــود زیرا مردم منطقه از او حرف شــنوی دارنــد و او نیز 

هیچ وقت نخواسته است خارج از نظام فعالیت کند«.
او در پاســخ بــه این پرســش که آیا پاکســتان عزمی بــرای مقابله با 
گروهک ها ندارد؟ تشــریح کرد: »واقعیت این است که پاکستان مرزش 
با ایران را به عنوان اولویت در نظر ندارد و به نوعی خیالش از این ســمت 
راحت اســت. ایــران همواره مدعی بوده اســت که پاکســتان در قضیه 
برخورد با گروهک ها جدی نیست اما واقعیت این است که سیاست های 

مرزی را نه دولت پاکستان بلکه ارتش این کشور تعیین می کند«.
ملازهی در پاســخ به پرســش دیگری مبنی بر اینکه آمریکا تا چه 
حد بر سیاســت های پاکســتان در قبال ایران تأثیرگذار است، گفت: 
»پاکســتان با آمریکا روابط بسیار نزدیکی دارد. آمریکا به خصوص بعد 
از روی کار آمدن ترامپ کمک های تســلیحاتی بســیاری به پاکستان 
کرد. پاکســتان با ســعودی ها هم ارتباط بســیار نزدیکی دارد و قبل 
از اینکه آقای رئیســی به این کشــور برود، آقای بن فرحان، وزیر امور 
خارجه عربستان به پاکستان سفر کرده بود. اکنون عربستان و امارات 
در پاکستان فعالیت های زیادی در حوزه های مختلف دارند؛ بنابراین، 
این احتمال وجود دارد که پاکستانی ها در موضوعات امنیتی با ایران 

چندان صادق نباشند«.


